
                                                                                                
                             C I T T A'  D I  G A L A T I N A 

Provincia di Lecce 
********** 

3° SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO 

 
 

 
              PROT. 0022925                                                                             ORDINANZA N. 54  
                            
 
 
                                                                 IL SINDACO 
 
 

Premesso che con Legge Regionale n. 5 del 07.05.2008 sono state apportate diverse 
modifiche e integrazioni alla precedente normativa sulla disciplina del commercio della Regione, 
con delle importanti innovazioni in particolare in materia di orari di apertura e chiusura domenicali 
e festive. 

Che con ordinanza sindacale n. 45 del l’11.06.2008 prot. n. 21331, è stato determinato per 
l’anno 2008 a decorrere dal 15 giugno u.s., il calendario delle giornate festive e domenicali in cui è 
consentito a tutti gli esercizi commerciali del Comune derogare all’obbligo della chiusura festiva; 
 Che con la stessa legge, art. 12, comma 8 ter, di integrazione all’art. 18 della L.R. n. 
11/2003, è previsto espressamente che in occasione di particolari eventi che possono determinare 
notevoli afflussi di consumatori, i comuni, di concerto con le organizzazioni e associazioni dei 
commercianti, dei lavoratori e dei consumatori, possono autorizzare l’apertura degli esercizi oltre 
l’orario stabilito per la chiusura - orario notturno; 
 Che nella riunione del 18.06.2008 le Associazioni di Categoria Confcommercio e 
Confesercenti locali, nell’ambito della riunione per la programmazione delle manifestazioni estive 
che questo Comune sta coordinando, hanno espresso il proprio consenso al prolungamento 
dell’orario di chiusura serale degli esercizi commerciali, non solo nelle giornate del 28 – 29 e 30, 
periodo delle festività patronali, ma anche per i mesi di luglio e agosto; 
 Ritenuto, pertanto, di poter autorizzare gli esercizi commerciali del Comune ad effettuare 
l’apertura sino alle ore 24,00 in considerazione del programma degli eventi che insieme con le 
Organizzazioni e con i Commercianti si stanno mettendo in campo per rilanciare le attività 
produttive, salvaguardando comunque i diritti dei lavoratori dipendenti; 
  

Visto l’art. 18 della L.R. n. 11 del 01.08.2003, come modificata e integrata dalla successiva 
L.R. n. 5 del 07.05.2008; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
 

       O R D I N A 
 



tutti gli esercizi commerciali del Comune, per le motivazioni di cui innanzi, nei giorni del 28 – 29 e 
30 giugno e nei mesi di luglio e agosto 2008, possono derogare all’orario di chiusura stabilito 
rimanendo aperti sino alle ore 24,00. 
 La presente ordinanza va notificata per l’esecuzione e l’osservanza al Comando PM, al 
Comando PS, alla Stazione CC e trasmessa in copia alle Organizzazioni delle imprese al 
Commercio perché ne diano ampia pubblicità agli operatori interessati, a quelle dei Lavoratori 
dipendenti e all’Associazione Consumatori e pubblicata sul sito Internet del Comune. 

 
Galatina, 24.06.2008 
                                                                                                      IL SINDACO 

                                                                                                    (Dott.ssa Sandra Antonica) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


